ANNOTATIO.

a Fingatur massa.) Ad hunc quidem modum Euphorbium prudenter tritum, cibratus agaricus, laevigata & concisa colocynthis, cum gummis vino dissolutis, pistillo calido & mortario tantisper subiguntur, dum in massam coeant. Catapotia sunt valentissima non nisi in maximis & contumacibus morbis usurpanda.

X iiiij

CATA

LEONHARTI FUCHSII
CATAPOTIA EX SARCOCOLLA;

Mesuræ filij.

XIX.

Pluritam vacuant, ob id pituitosis affectibus commodant. Capiunt farco² collæ, drach. tres. Turpeti, drach. quatuor. Colocynthidos, zingiberis, an² drach. vnam, & dimidiam. Salis gemmei, drach. vnam. Cum aqua stillaticia ro- farum formetur massa.

CATAPOTIA INDA.

^b Hali.

XX.

ADvitia ex melancholico humore procreata, cancrum nimirum, elephan- tiam, alphos nigros curatu difficiles, melancholiam, & inde ortum timo- rem ac mœrem, quartanā, icterum nigrum, ex vitio lienis procreatū, eius- demq; dolorem prosunt. Accipiunt myrobalanorum nigrorū, ellebori nigri, polypodij, an² drach. quinq;. Epithymi, stichadis, an² drach. sex. Agarici, lapidis cyanei loti, colocynthidis, salis Indi, an² drach. quatuor. Succi eupatorij, spicæ, an² drach. duras. Caryophyllorum, drach. vnam. Hieræ pícræ, drach. duodecim. Fiat massa cum succo apij.

ANNOTATIONES.

Inda quare dicta.

^a *Inda.*) Cur ita dicta sint, facile animum attendantibus constat. Non enim alia de cau- fa, quam quod myrobalanos nigros, quos alio nomine Indos appellant, vel salem Indum recipiunt. Pleriq; hic mirè ineptiunt, ita esse nominata putantes, quod eorum usus apud Indos potissimum sit, & in India celebrentur.

Hali.

^b *Hali.*) Ad hunc sanè autorem horum & præcedentium catapotiorum compositio- nem Mesuræ filius refert. Quis autem is Hali fuerit, non satis constat.

Sal Indus.

^c *Salis Indi.*) Per salem Indum minimè inaudiendus erit ille quem Paulus & Auicenna ita nominant: qui certè non est nisi mellis concreti genus, in India in arundinibus inuen- tum, salis modo coactum, dentibus, ut sal, friabile, ut libro primo huius Operis fusius di- ximus. Verùm sal Indus hoc loco non est, nisi is qui inter omnes alias salis species maximè falsus est: qualis certè in India reperitur. Is quia hodie non assertur, pro eo usurpandus erit sal fossilis, quem Gemmeum hodie vocant. Caevant igitur pharmacopœi, ne pro sale In- do, ut multi haec tenus fecerunt, saccharum candum appellatum, in horum catapotiorum constructione usurpent.

^a *Elapide lazuli.*

CATAPOTIA SE LAPIDE CYANEO.

Mesuræ filij.

XXI.

ADvitia è melancholico humore nata conferunt, cancrum nimirum, ele- phantiam, & quartanam. Recipiunt lapidis cyanei loti, drach. sex. Epi- thymi, polypodij, an² drach. octo. Scammonij, ellebori nigri, salis indi, an² drach. duras, & dimidiam. Agarici, drach. octo. Caryophyllorum, anisi, an² drach. qua- tuor. Hieræ pícræ, drach. quindecim. Cum succo intybilatifoliū formeſ massa.

ANNOTATIO.

^a *Loti.*) Scilicet duodecies, ut vult Trallianus, in liquore stillaticio violarum, vel bor- raginis. Sic enim aliquo modo acrimoniam suam deponit, hocq; nomine catapotia illa minus noxia & ventriculo infesta sunt. Quum itaq; olim illorum usum damnauerim, de ijs que illotum lapidem cyaneum accipiunt loquutus sum. In mollibus tamen & imbe- cillioribus corporibus neutro vtendum erit.

CATAPOTIA E LAPIDE ARMENO.

Mesuræ filij.

XXII.

Melancholicum humorem, & bilem usum sine molestia vacuant: ideoq; vitijs inde natis conducunt. Habent lapidis Armeni loti ac præparati, hieræ pícræ, an² drach. quinq;. Epithymi, ^b polypodij, an² drach. octo. Scammo- nij in cydonio cocti, drach. tres. Caryophyllorum, drach. duras. Salis indi, drach. vnam, & dimidiam, Cum succo intybilatifoliū fingatur massa,

ANNO-

ANNOTATIONES.

a Loti.) Ex liquore stillaticio lupuli, vel intybi, aut decocto polypodij.

b Polypodij.) Actuarius, qui itidem horum Catapotiorum compositionem tradit, pro Polypodio, agarici drachmas quatuor habet. Alexander Trallianus etiam Agarici meminit, & eius scrupulos quatuor inferendos esse docet. Ita ut eudientissimum sit, Græcos omnes Agaricum, omisso Polypodio, recensuisse.

CATAPOTIA E LAPIDE ARMENO.

Alexandrī Tralliani.

XXIII.

Præterquam quod stomachum roborant, simul etiā varios humores, præsertim terreum & melancholicum humorem citra molestiam purgant. Capiunt hieræ pícræ, vnc. dímidiam. Epithymí, vnc. dímidiam. Agarici, scrup. quatuor. Armeniaci lapidis, scrup. quatuor. Scammoniæ, ^avnc. vnam. Caryophyllorum, grana viginti. Contusa excipiuntur melle rosaceo, aut succo citri: & formetur massa.

ANNOTATIONES.

Hanc Alexandri Tralliani compositionem referre placuit, quod illa miris effera latibus, nec antē eius usum opus esse dicat ægros ut medicamentis præparemus, quod ab eiusdem assumptione nec suffocationis, nec syncopes immineat periculum. Quibus omnibus verbis innuit, hanc mitissimè, & citra omnem molestiam purgare. Quapropter præstat hac deinceps pro ea quam Mesues affert vti, ut pote meliore: & quæ cum ea quæ ab Actuario refertur, demptis duntaxat ponderibus, planè conueniat.

a Vniciam vnam.) Ita enim græcus Alexandri codex habet Γο ᾥ. Sed ut ex veteri interprete liquet, qui legit lapidis Armeni loti drachmas quatuor. Scammoniæ scrupulos quatuor, videntur pondera esse transposita, adeoq; ita potius scribendum esse Scammoniæ πεδ., id est, scrupulos quatuor, & lapidis Armenij ζδ. hoc est, drach. quatuor.

CATAPOTIA AZAIARETH.

Auscennæ.

XXIV.

Fauambilem & pituitam sine molestia, è ventriculo potissimum, vacuant. Quapropter ijs ^a qui caput è ventriculo dolent, conueniunt. Accipiunt hies pícre, vnc. vnam. Mastiches, ^b myrobalanorum flauorum, an vnc. dímidiam. Aloes optimæ, vnc. duas. Cum serapio è stichade formetur massa.

ANNOTATIONES.

a Qui caput è ventriculo.) Non igitur simpliciter capititis doloribus & affectibus conueniunt, sed ijs tantum qui à ventriculo impuro orti sunt.

b Myrobalanorum.) Qui biliosos & calidos vapores sursum à ventriculo in caput elassos argentei.

CATAPOTIA ^aAROMATICA.

Ioannis Damasceni.

XXV.

Ventrículum, cérèbrum, & sensoria omnia, à crassis ac pítuitosis humotibus ^a purgant, indeq; natum dolorem dissipant. Ventrículum roborant, ^{* Eos scilicet} concoctionem eius iuvant, & appetentiam excitant. Recipiunt cínamomi, cui bebæ, ligni aloes, calamí odorati, macis, nucis moschatae, cardamomi, caryophyllorum, afari, mastiches, flores iuncí odorati, spicæ, carpobalsami, an ^b vnc. vnam. ^cAbsinthij siccii, rófarum, an drach. quinq;. Trita ^d crassius culæ coquuntur in aquæ libris duodecim, ad duarum partium consumptionem: fricantur manibus, colantur, & exprimuntur. In colati librís duabus maceratur, aloes in vase lapideo vitreato, cum aqua pluviâ lotæ, & iterum ^e siccatae, libravna. Dein ipsi affunduntur decocti prædicti circiter libræ duæ, & teruntur in sole: ipsiæ aloæ

aloë miscentur myrræ, mastiches, añ drach. quinq. Croci, drach. tres. Teruntur curiose, & postea prædicti decocti reliquum ipsiis affunditur, teruntur, donec siccantur: formantur catapotia ciceris magnitudine.

ANNOTATIONES.

Aromatica

a Aromatica.) Aut ex aromatibus dicta sunt, propterea quod è multis constent aromatibus: hoc est, rebus odoratis. Hodie imitatione Mauritanorum Alephangina nominantur, quod illis, ut nonnulli interpretantur, Alephangin, odoramenta, siue species, pulueres odoratos significet. Nos tamen de lingua nobis incognita nihil temere affirmamus. In confessu autem est, haec catapotia roborare potius ventriculum, quam aluum ducere, propter aloen lotam, qua vim purgatoriam lotione deponit & exuit.

b Vniciam vnam.) Nicolaus Myrepus, qui itidem catapotia haec describit, habet vnicam dimidiam.

c Absinthij, &c.) Nicolaus pro Absinthio & Rosis, habet Croci grana quindecim. Paulus quoque aliter confienda esse haec catapotia docet, ut cap. 10. Sect. 32. videre licet.

d Crassius culè.) Quum enim coquenda sint odoramenta, non est cur in exquisitum puluerem teri debeant: sed satis est, si crasso modo terantur, ita enim coctionem facilius sustinebunt.